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A R T Y K U Ł Y

Henryk Sienkiewicz w zbiorach BUŁ - 100. rocznica śmierci pierwszego polskiego noblisty z dziedziny literatury

7 stycznia 2016 roku w "Monitorze Polskim" opublikowano uchwałę w sprawie ustanowienia roku 2016 Rokiem
Henryka Sienkiewicza: "Dnia 15 listopada 1916 r. zmarł Henryk Sienkiewicz, którego dzieła są istotną częścią
dziedzictwa kulturowego narodu. W czasach zniewolenia pisał dla pokrzepienia serc, a Jego książki zbłądziły pod
strzechy. Kolejne odcinki powieści Sienkiewicza publikowane w czasopismach gromadziły na wspólnej lekturze
przedstawicieli wszystkich stanów. Wpływ języka Sienkiewicza na współczesną polszczyznę trudny jest do
przecenienia, a Jego książki od chwili publikacji na zawsze weszły do podstawowego kanonu literatury polskiej.
Poprzez swoją twórczość, publicystykę i działalność społeczną Henryk Sienkiewicz budził świadomość
narodową, uczył dumy z polskości, umiłowania ojczyzny i zdolności do poświęceń. Był i jest ambasadorem
polskości, m.in. za sprawą niosącej uniwersalne wartości powieści "Quo vadis", która dziś, w chwili zderzenia
cywilizacji, zyskuje dodatkowe, współczesne znaczenie. Senat Rzeczypospolitej Polskiej ustanawia rok 2016
Rokiem Henryka Sienkiewicza, by w setną rocznicę śmierci oddać należny hołd temu Wielkiemu Polakowi i
przyczynić się do popularyzacji Jego twórczości oraz idei zawartych w Jego książkach - przede wszystkim
patriotyzmu i przywiązania do tradycyjnych wartości".

Henryk Sienkiewicz urodził się 5 maja 1846 roku w Woli Okrzejskiej na Podlasiu, zmarł 15 listopada 1916 roku w
Vevey w Szwajcarii. W 1924 roku jego prochy sprowadzono do Warszawy i pochowano go w katedrze św. Jana.

Henryk Sienkiewicz to jeden z najpopularniejszych pisarzy polskich, którego dzieła wciąż cieszą się zainteresowaniem czytelników w kraju i za granicą.
Pochodził z rodziny ziemiańskiej. Studiował w Szkole Głównej prawo i medycynę, później przeniósł się na Wydział Filologiczno-Historyczny Uniwersytetu
Warszawskiego, gdzie zgłębiał historię i polonistykę. Naukę przerwał i rozpoczął karierę literacką.

Był publicystą, nowelistą, powieściopisarzem.

Zadebiutował jako dziennikarz, pisząc felietony do prasy warszawskiej pod pseudonimem "Litwos". Były to cykle
Chwila obecna w "Gazecie Polskiej" oraz Wiadomości bieżące w dwutygodniku "Niwa", który kupił do spółki z
kolegami, gdzie prowadził dział literacki.

Dużą popularność przyniósł mu cykl felietonów Listy z podróży publikowany w "Gazecie Polskiej" , który
powstawał na podstawie wrażeń z pobytu w Ameryce. W błyskotliwej formie i z humorem opisał ówczesne
obyczaje Ameryki i życie Polonii. Interesował się też losem Indian oraz relacjonował wyprawy myśliwskie. Po
powrocie do Warszawy został redaktorem dziennika "Słowo".

Twórczość literacką rozpoczął od noweli, napisał ich ponad czterdzieści. Bohaterami wielu z
nich były dzieci. Należą do nich: Janko muzykant, Szkice węglem, Bartek zwycięzca,
Latarnik, Sachem, Za chlebem, które jednocześnie zaliczane są do arcydzieł polskiej
nowelistyki. Według Juliana Krzyżanowskiego "okazał się on ich mistrzem, swobodnie
łączącym problematykę o dużej doniosłości społecznej z niezwykłą swobodą w
posługiwaniu się jakościami tak od siebie odległymi, jak liryzm i komizm, jak patos i humor".

Zainteresowanie Henryka Sienkiewicza przeszłością Polski zaowocowało powstaniem powieści historycznych, w których to po mistrzowsku połączył
elementy historyczne z fikcją literacką. Najsłynniejsze to: Trylogia (Ogniem i mieczem, Potop, Pan Wołodyjowski), nad którą pracował około 6 lat, Quo vadis -
najgłośniejsze z jego dzieł i "Krzyżacy", których uznawał za najbardziej udane ze swoich dzieł. Warszawski filantrop, Hipolit Wawelberg, poprosił pisarza o
sfinansowanie taniego wydania Trylogii: "wyłoży trzydzieści tysięcy rubli na koszty taniego wydania Trylogii dla tych, których nie stać na wydatek trzynastu
rubli (lub piętnastu w oprawie) za Trylogię w edycji Gebethnera [...]. Trylogia w Polsce była o wiele droższa niż rosyjskie jej wydania [...], aby przymusić
polskich czytelników do czytania Trylogii po rosyjsku. [...]. Wydanie Wawelberga spotka się z niebywałym powodzeniem, pisarz otrzyma matryce, nabędzie je
wydawnictwo Gebethnera i Wolffa. [...], matryce aż do roku 1916 wytrzymają taką ilość tanich wydań, jakich nikt nie potrafi policzyć; [...]. Trylogia stanie się
książką w Polsce powszechną".

Sienkiewicz napisał również powieść przygodową dla młodzieży W pustyni i w puszczy, powieść współczesną Rodzina Połanieckich i powieść polityczną
Wiry, która nie wzbudziła większego zainteresowania czytelniczego.

Do dziś uważany jest za jednego z najwybitniejszych pisarzy w historii literatury polskiej, a na świecie uznaje się go za klasyka powieści historycznej,
zwłaszcza za Quo vadis, które wciąż wydawane jest w obcych językach. Warto też wspomnieć o ekranizacjach wymienionych dzieł, które wpisały się w
historię nie tylko polskiego kina.

Pisarz angażował się w wiele akcji społecznych jak budowa pomnika Adama Mickiewicza, którego twórczość wywarła na nim wielkie wrażenie. Był
współzałożycielem Kasy im. Mianowskiego dla Osób Pracujących na Polu Naukowym, prezesem Warszawskiej Kasy Przezorności dla Literatów i
Dziennikarzy, ufundował sanatorium przeciwgruźlicze dla dzieci na Bystrem w Zakopanem.

W czasie pierwszej wojny światowej Sienkiewicz przebywał w Vevey w Szwajcarii. Tam, 5 stycznia 1915 roku, wspólnie z Ignacym Paderewskim i Antonim
Osuchowskim zorganizował Komitet Pomocy Ofiarom Wojny w Polsce, który zajmował się gromadzeniem żywności, lekarstw i ubrań, a także zbiórką
pieniędzy.

W 1900 roku uroczyście obchodzono jubileusz 25-lecia pracy twórczej pisarza. Jako autora Trylogii uznawano go za narodową świętość. W dowód uznania
społeczeństwo ofiarowało mu dworek i majątek ziemski w Oblęgorku pod Kielcami, zakupiony z dobrowolnych składek społecznych, w którym pisarz lubił
spędzać letnie miesiące. Dziś znajduje się tam jego muzeum.

W 1905 roku Henryka Sienkiewicza uhonorowano literacką Nagrodą Nobla. Otrzymał ją jako pierwszy Polak w dziedzinie literatury za "wybitne osiągnięcia w
dziedzinie eposu" i "rzadko spotykany geniusz, który wcielił w siebie ducha narodu". Do nagrody nominowano również Elizę Orzeszkową. O tej nominacji
dowiedzieliśmy się dopiero po 50 latach.

Do najciekawszych wydań autorstwa wybitnego Polaka, które wzbogacają zbiory BUŁ należą:
          -  Pisma drukowane w "Tygodniku Ilustrowanym", w 81 tomach, które ukazywały się w latach 1899-1906,
          -  Pisma - wydanie jubileuszowe wydane przez "Gebethera i Wollfa w 36 tomach, które wychodziły się w latach 1880-1913, czy kolejne w układzie
             Igancego Chrzanowskiego wydane we Lwowie przez Zakład Narodowy im. Ossolińskich (w zbiorach BUŁ niestety niekompletne wydania),
          -  Pisma zapomniane i niewydane z polecenia rodziny wydał Ignacy Chrzanowski w 1922 roku we Lwowie przez
             Zakład Narodowy im. Ossolińskich oraz
          -  Dzieła - wydanie zbiorowe pod redakcją Juliana Krzyżanowskiego, wydane przez Państwowy Instytut Wydawniczy
             w 60 tomach, ukazywały się w latach 1948-1955,
          -  Wybór pism ze wstępem Leona Kruczkowskiego w 12 tomach ilustrowane, m.in. przez Władysława Daszewskiego Nowele,
             Adama Marczyńskiego Krzyżacy, Jana Marcina Szancera Trylogia, Irenę Kuczborską Quo vadis, Marka Rudnickiego W pustyni i w puszczy,
          -  Henryka Sienkiewicza Quo vadis w piętnastu obrazach Jana Styki z 1903 roku drukowane przez Franciszka Karpińskiego oraz
             poszczególne utwory, jak: listy z podróży do Ameryki, Afryki czy Europy, oraz nowele i powieści. Niektóre z nich są pierwodrukami jak
            Trylogia. Każde doczekało się kilkunastu tłumaczeń, np. Ogniem i mieczem posiadamy w języku niemieckim i słoweńskim, Potop po
            niemiecku, rosyjsku, słoweńsku i węgiersku, Pana Wołodyjowskiego po słoweńsku, angielsku i niemiecku, Krzyżaków po francusku,
            niemiecku, rosyjsku i po rumuński, najwięcej tłumaczeń posiadamy Quo vadis: po angielsku, białorusku, esperanto, francusku, niemiecku,
            rosyjsku, serbsku, węgiersku i włosku oraz po japońsku.

O popularności przekładów Trylogii dowiadujemy się z listu pisarza do Edwarda Lubawskiego, polskiego
dramatopisarza: "Wyszły przekłady "Ogniem i mieczem i "Potopu" po angielsku w przepysznym wydaniu, z
emblematami, herbami, mapami, złoconymi brzegami. Podobno robią sukces ogromny [...]. Słowem, ma to tu
sto razy większe powodzenie niż u nas - i tak samo jest w Niemczech". A w Stanach Zjednoczonych :
"przekłady Curtina (Jeremiah Curtin, amerykański wydawca dzieł H. Sienkiewicza) znikają w tempie iście
amerykańskim. W pół roku wyczerpano nakłady Ogniem i mieczem, również Potopu.

Miarą popularności twórczości Henryka Sienkiewicza są filmowe adaptacje jego utworów:
          -  1912 - Quo vadis, włoski film niemy,
          -  1913 - Quo vadis, ekranizacja francuska,
          -  1915 - Potop, rosyjski film niemy
          -  1925 - druga włoska ekranizacja Quo vadis, również jako film niemy,
          -  1951 - Quo vadis, barwna ekranizacja amerykańska, film otrzymał nagrodę Złotego Globu,
          -  1960 - Krzyżacy, kolorowy film polski, w reż. Aleksandra Forda, dialogi napisali Leon Kruczkowski i Aleksander Ford,
          -  1968 - Pan Wołodyjowski, film polski i serial telewizyjny na podstawie filmu pt.: Przygody Pana Michała,
          -  1973 - W pustyni i w puszczy, film polski i serial telewizyjny,
          -  1974 - Potop, film polski
          -  1978 - Rodzina Połanieckich, serial telewizyjny, z materiałów serialu powstał film fabularny Marynia (1983),
          -  1985 - Quo vadis, włoski serial telewizyjny,
          -  1991- W pustyni i w puszczy, nowa wersja filmu polskiego,
          -  1999 - Ogniem i mieczem, film polski, serial telewizyjny (2000),
          -  2001 - Quo vadis, polska ekranizacja filmowa i serial telewizyjny (2002).

Wyróżnienie Henryka Sienkiewicza Nagrodą Nobla rozsławiło jego imię również poza granicami naszego kraju, a jego twórczość doczekała się wielu
tłumaczeń obcojęzycznych. Większość jego dzieł umieszczono na liście lektur szkolnych. Wizerunek noblisty umieszczono na banknocie 500 000 zł.
wydanym w 1990 roku.

Tekst opracowano na podst.:
1. Krzyżanowski, J., Henryk Sienkiewicz, Warszawa, PIW, 2012.
2. Szczublewski, J., Sienkiewicz : żywot pisarza, Wyd. 2, Warszawa, W.A.B., 2006.
3. http://www.noblisci.pl/1905-henryk-sienkiewicz, dostęp 21 luty 2016 r.
4. http://isap.sejm.gov.pl/VolumeServlet?type=wmp&rok=2016&numer=000, dostęp 19 luty 2016 r.

Cytaty pochodzą z:
1. Internetowy System Aktów Prawnych, Monitor Polski 2016 poz. 8.
2. Szczublewski, J., Sienkiewicz : żywot pisarza, Wyd. 2, Warszawa, W.A.B., 2006., s. 215-216, 223, 256-257
3. http://www.noblisci.pl/1905-henryk-sienkiewicz, dostęp 21 luty 2016 r.

(Anna Giermaziak)       

Nie tylko książki - Urok drukowanego czasopisma

Czy możecie wyobrazić sobie dzień, tydzień czy miesiąc bez porcji informacji z gazety codziennej, ulubionego tygodnika, czy miesięcznika? Zanurzenie się w
świecie ulubionego czasopisma to czynność, która dla niektórych nie traci uroku od dzieciństwa.

W czym tkwi urok drukowanego czasopisma? Przede wszystkim wymaga od nas aktywnego udziału, dając pełną kontrolę nad tym, co i jak długo czytać.
Magazyn ma własną osobowość, dlatego każdy znajdzie odpowiedni dla siebie, który zaspokoi jego oczekiwania i pogłębi zainteresowania. Sięgnięcie po
określony tytuł, który jest nam bliski tematycznie prowadzi najczęściej do emocjonalnego przywiązania. Jeśli dopasujemy czasopismo do tego, jak postrzegamy
siebie dojdzie do utożsamienie się nim, co sprawi, że stanie się ono zaufanym i "dobrym znajomym". W rezultacie czas poświęcony na czytanie ulubionego
czasopisma, nigdy nie jest czasem straconym, a staje się relaksującym, angażującym i wartościowym doświadczeniem.

Mocną stroną czasopism jest ich oddziaływanie inspirujące, stymulujące i zachęcające do identyfikacji. Dostarczając rozrywki, wiedzy o nowych trendach,
wiarygodnych informacji i rad, ciekawe artykuły motywują do działania. Właśnie to połączenie inspiracji i aspektu praktycznego jest niezwykle korzystne dla
miłośnika magazynów. Badania przeprowadzone w 2010 roku przez Carats Consumer Connection System z Wielkiej Brytanii wykazały, że wśród 14 rodzajów
motywacji skłaniających do czytania czasopism, do najczęściej wymienianych należą: nauka, rozrywka, relaks, inspiracja do nowych pomysłów i adekwatność
treści do zainteresowań. Badania osób dorosłych we Francji, Niemczech i Wielkiej Brytanii opublikowane przez "Time" i "Fortune" w 2008 potwierdzają, że
wybór magazynu świadczy w pewnym stopniu, o tym kim jest czytelnik. Inne badania wykazały, że osobista relacja z magazynem pogłębia się, jeśli staje się ono
źródłem wiedzy.

Pragnąc zachęcić wszystkich do wyboru magazynu tylko dla siebie, proponuję Państwu periodyk, który ostatnio wzbudził moje zainteresowanie.

Lubię czytać o tym, co inni sądzą o książkach, pisarzach i pisaniu książek, dlatego zaciekawił mnie kwartalnik "Książki. Magazyn do Czytania". Pierwszy numer
ukazał się 14 czerwca 2011 roku. Jest to specjalna edycja Gazety Wyborczej, wydawanej przez koncern mediowy Agora. Magazyn adresowany jest do
miłośników literatury ambitnej i popularnej, czytelników powieści, poezji, esejów, kryminałów, biografii i każdej innej formy pisarskiej. Prezentowana jest klasyka,
ale również nowości wydawnicze, ukazujące się w Polsce i na świecie, ponadto wywiady z pisarzami, eseistami oraz opowiadania i fragmenty książek. "Książki.
Magazyn do Czytania" to czasopismo dla miłośników literatury i dla wszystkich, którzy chcą wiedzieć, co się czyta. Magazyn stanowi przewodnik po książkowym
świecie i przestrzeń, w której można zapoznać się z aktualnymi ideami oraz ludźmi, którzy je tworzą. Uwagę przyciąga jakość tekstów, ich zestawienie i
problematyka poruszana w artykułach. Sposób przedstawienia tematów pokazuje, że o książkach i ludziach książki można pisać mądrze i ciekawie.

"Książki" to rzeczywiście magazyn wartościowy, moim zdaniem wciągający nawet dla osoby czytającej mało lub tylko lekkie lektury do poduszki. Jest to
magazyn, do którego można zawsze wrócić, a jego treść po kilku miesiącach a nawet latach nie traci na aktualności.

Na okładce najnowszego wydania magazynu z grudnia 2015 roku redakcja zachęca czytelników do zapoznania się z wyborem ciekawych wydań pod choinkę
dla dzieci i dorosłych. Propozycje są naprawdę wyjątkowe, m.in. "Middlesex" Jeffreya Eugenidesa, "Dziewczyna z pociągu" Paula Hawkinsa, biografia "Kilar,
Geniusz o dwóch twarzach" Marii Wilczek-Krupy i inne. Wywiad z noblistką Swietłaną Aleksiejewicz, przybliża postać pisarki, która snuje refleksję jak trudno być
człowiekiem. Agnieszka Kosińska mówi czytelnikom o swojej książce "Miłosz w Krakowie", a Mariusz Szczygieł opowiada o półwieczu literatury non-fiction,
wyjaśniając przy okazji, dlaczego Truman Capote "z zimną krwią" dokonał rewolucji w literaturze. Dostajemy również zaproszenie do przeczytania najnowszego
opowiadania Olgi Tokarczuk "Rubież". Artykuł Piotra Tarczyńskiego pt. "Jak Korea Północna Hollywoood budowała" zachęca czytelników do lektury książki
Paula Fischera "Kim Dżong-Il. Przemysł propagandy". Dowiadujemy się z niego o wpływie koreańskiego dyktatora na amerykański przemysł filmowy.

To nie wszystkie ciekawe artykuły na łamach grudniowego magazynu, a jeszcze wiele innych jest do zgłębienia we wcześniejszych wydaniach, do których
można wrócić sięgając do zbiorów BUŁ w Czytelni Głównej.

Przechodząc przez próg Czytelni Głównej BUŁ, każdy może znaleźć to, co lubi i na wiele godzin zagłębić się w lekturze ulubionego magazynu. Zachęcam do
odwiedzenia Czytelni i podzielenia się swoimi fascynacjami dotyczącymi magazynów z różnych dziedzin.

(Renata Felińska)       

Analecta dominiciana

W 2003 r. otrzymałem stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie historii na podstawie pracy Szlachta wieluńska do połowy XVI w. (w 2005 r.
wydałem ją drukiem pt.: Szlachta wieluńska od XIV do połowy XVI wieku) W 2004 r. , pracując w Muzeum w Łęczycy rozpocząłem badania nad konwentem
dominikanów w Łęczycy, istniejącym od. ok. 1279 do 1799 r. W ich ramach opublikowałem w m.in. Kopiariusz przywilejów i innych dokumentów konwentu
łęczyckiego Zakonu Kaznodziejów 1387-1616 (2009) oraz kilkanaście artykułów poświęconych temu zgromadzeniu. W 2007 r. rozpoczłem pracę w Bibliotece
Uniwersytetu Łódzkiego, a w 2008 r. zająłem się bibliotekami dominikańskimi w Gidlach, Łęczycy, Łowiczu, Piotrkowie Trybunalskim i Sieradzu.
Podsumowaniem tych badań jest publikacja Analecta dominiciana. Szkice z dziejów Zakonu Braci Kaznodziejów w Polsce środkowej (XIII- XVIII w.) (2016),
która jest zbiorem moich artykułów poświęconych Braciom Kaznodziejom. Obecnie prowadzę badania nad księgozbiorami także innych zakonów istniejących
na terenach obecnej Polski Środkowej.

Już od 60 lat z roku na rok wzrasta w Polsce liczba monografii, przyczynków, szkiców poświęconych Zakonowi Braci
Kaznodziejów czyli dominikanom. Opisywane są zarówno dzieje całej polskiej prowincji dominikańskiej, jak i poszczególnych
konwentów lub też wybranych fragmentów działalności. synów św. Dominika. Badane są również biblioteki klasztorne i ich
zbiory. Także i ja zajmowałem się, i nadal zajmuję się, dziejami polskich "psów pańskich". Na ich temat opublikowałem kilka
artykułów, które postanowiłem zebrać w jednej książce monograficznej, aby ułatwić do nich dostęp. Książka ta, zatytułowana
Analecta dominiciana. Szkice z dziejów Zakonu Braci Kaznodziejów w Polsce Środkowej (XIII-XVIII wiek, wpisuje się w
obchody 800-lecia istnienia zakonu dominikańskiego.

W książce znalazło się 18 artykułów opublikowanych już we wcześniejszych latach w różnych periodykach naukowych i
popularnonaukowych oraz jeden wcześniej niewydany: Dzieła teologiczne w zbiorach bibliotek klasztornych Braci
Kaznodziejów (dominikanów) w Łęczycy, Łowiczu i Piotrkowie Trybunalskim w XVII-XVIII wieku (s. 239-246). Wszystkie
artykuły są poświęcone łęczyckiemu konwentowi dominikańskiemu oraz bibliotekom klasztornym Braci Kaznodziejów
istniejącym na terenie przedrozbiorowej archidiecezji gnieźnieńskiej i ówczesnych województw: łęczyckiego, rawskiego i
sieradzkiego: w Gidlach, Łęczycy, Łowiczu, Piotrkowie Trybunalskim i Sieradzu.

Obecnie jest to obszar Polski Centralnej. Książka składa się z dwóch części. Pierwsza, zatytułowana Łęczycki konwent dominikański, zawiera artykuły
przedstawiające historię łęczyckiego konwentu, kościoła i klasztoru, jego uposażenie, prozopografię, bibliotekę i szkoły przy nim działające. W drugiej
natomiast znajdują się prace poświęcone bibliotekom klasztornym dominikanów w Łęczycy, Łowiczu, Piotrkowie Trybunalskim i Sieradzu w XVI-XVIII w., ich
zbiorom oraz kolekcji szesnastowiecznych i siedemnastowiecznych starych druków na początku XX w. w bibliotece klasztornej w Gidlach.

18 lutego 2016 roku, w Miejskiej i Gminnej Bibliotece Publicznej w Wieluniu, miała miejsce promocja książki dr Tomasza
Stolarczyka, historyka i bibliotekarza w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego. Współorganizatorem tego wydarzenia było
Wieluńskie Towarzystwo Naukowe, wydawca publikacji. Zapraszamy do obejrzenia fotografii (przyp. red.).

                                    http://www.bibliotekapubliczna.wielun.pl/index.php/169-promocja-ksiazki-analecta-dominiciana

(Tomasz Stolarczyk)       

Z   Ż Y C I A   B U Ł

Wystawa: Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Łódzkiej im. Artura Rubinsteina - stuletnie dzieje 1915-2015

W czwartek 11 lutego 2016 o godz. 13.15. w gmachu Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego odbył się wernisaż wystawy "Orkiestra Symfoniczna Filharmonii
Łódzkiej im. Artura Rubinsteina - stuletnie dzieje 1915-2015" zrealizowanej przez łódzką filharmonię wraz z Partnerem - Biblioteką Uniwersytetu Łódzkiego.

Kuratorem wystawy jest Bożena Pellowska-Chudobińska - archiwista Filharmonii Łódzkiej.

Współpraca - Joanna Więckowska,
Opracowanie graficzne i skład plansz - Krzysztof Leduchowski.

Wystawa prezentuje najważniejsze fakty dotyczące najdłużej z działających w środowisku łódzkim orkiestry symfonicznej. Przedstawia historię jej powstania,
miejsca i rodzaje jej artystycznej aktywności - przed wybuchem II wojny światowej, jej wojenne losy jak i wznawianie działalności - już jako orkiestra
symfoniczna powstającej w mieście łódzkiej filharmonii - po zakończeniu II wojny światowej.

Prezentuje także działania zapewniające materialny byt orkiestrze, do wybuchu II wojny światowej działającej jako stowarzyszenie. Prezentuje też wydarzenia z
jej artystycznej działalności, m.in. kolejne uroczyście obchodzone jubileusze zespołu. Przedstawia dyrygentów, współpraca z którymi w znaczący sposób
wpłynęła na artystyczny wizerunek zespołu a także koncertujących z towarzyszeniem łódzkiej orkiestry artystów, niezwykle często o uznanej na świecie sławie.

Szczególne miejsce poświęcone jest Arturowi Rubinsteinowi - patronowi instytucji, który, obok bardzo licznych koncertów solowych danych na łódzkiej estradzie
koncertowej, wystąpił z łódzką orkiestrą trzykrotnie - pierwszy raz w 1927 roku. Ukazuje także związane z Łodzią ważne dla przyszłego muzycznego rozwoju
artysty fakty, m.in. zapamiętane na całe życie muzyczne przeżycia z dzieciństwa - pierwsze na żywo wysłuchane koncerty solistów oraz orkiestry w łódzkiej Sali
Koncertowej.

Wystawa przybliża także wydarzenia z powojennych dziejów orkiestry i powstającej w Łodzi filharmonii, m.in. pierwsze powojenne występy oraz dalszą
działalność koncertową - już jako orkiestra łódzkiej filharmonii, także koncertujących z łódzką orkiestrą uznanych solistów i mistrzów batuty.

Prezentując powojenny dorobek artystyczny zespołu, pokazuje m.in. dokonane prawykonania muzycznych dzieł, zrealizowane dla polskich i zagranicznych firm
fonograficznych płyty CD oraz DVD, przedstawia informacje o koncertach orkiestry na najważniejszych estradach w Polsce oraz o pełnych artystycznych
sukcesów zagranicznych turneé. Przedstawia także udział orkiestry w ważnych dla środowiska wydarzeniach, jak m.in. czynny udział w spektaklach utworzonej
w Łodzi Opery, udział w czasach przed- i powojennych w transmitowanych "na żywo" koncertach orkiestry na antenie Polskiego Radia, realizację nagrań muzyki
do bardzo licznych polskich filmów fabularnych i dokumentalnych, udział w audycjach telewizyjnych, m.in. w do dziś wielokrotnie prezentowanym z okazji
ważnych wydarzeń kulturalnych na terenie całego kraju audycjach "Nie taki diabeł straszny" zrealizowanych wg. scenariusza i z udziałem Henryka Czyża, itd.

Na wystawie można także obejrzeć oryginalne afisze, m.in. z uroczystego koncertu z udziałem Krystiana Zimermana z uroczystości nadania łódzkiej filharmonii
imienia Artura Rubinsteina.

Wystawa prezentuje także migawki z obchodów 100-lecia działalności (z lutego 2015) kiedyś "Łódzkiej Orkiestry Symfonicznej" - dziś "Orkiestry Symfonicznej
Filharmonii Łódzkiej im. Artura Rubinsteina", m.in. z momentu uhonorowania orkiestry za działalność na rzecz polskiej kultury - Złotym Medalem Zasłużony
Kulturze - Gloria Artis.

Wystawa obejmuje 10 dwustronnych plansz oraz 15 gablot.

Źródła wystawy:
Alfons Pellowski: Kultura muzyczna Łodzi do roku 1918, Papier-Serwice, Łódź 1992
Z zasobu archiwum rodziny Nowaków,
Z archiwum rodzinnego Jakuba Koslal, Barbary Ligęzy, Konrada ŻelazoIzabeli Raduszewskiej, Krystyny Szczotkowskiej-Raduszewskiej
Z archiwum prywatnego Wojciecha Czepiela, Ilony Grzesiak, Andrzeja Kaweckiego, Iskry Marczyk, Urszuli Pniak, Pawła Przytockiego, Zygmunta Rycherta, Bogusławy
Szczawińskiej, Zdzisława Szostaka, Tomasza Szubskiego-artysty lutnika,
Z Archiwum Filharmonii Łódzkiej im. Artura Rubinsteina
Z Archiwum Filharmonii im. Henryka Wieniawskiego w Lublinie
Z Archiwum Filharmonii Narodowej
Z Archiwum Film Polski Zespół Filmowy "Zebra"
Z Archiwum Opery Krakowskiej
Z Archiwum Państwowego w Łodzi
Z Archiwum POLSKAPRESS Sp. Z o.o. ODDZIAŁ PRASA ŁÓDZKA
Z Archiwum PRINTSHOP - Szczecin
Z Archiwum Przedsiębiorstwa Usług Geodezyjno-Kartograficznych "GEOFOT" w Łodzi- Jacek Tyrowicz-Krzysztof Czopek
Z Archiwum Teatru Wielkiego w Łodzi
Z Archiwum TVP 1
Z Archiwum "Życia Warszawy"
Zbiór Biblioteki Narodowej
Zbiór Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego
Zbiór ikonograficzny Alfonsa Pellowskiego - BUŁ
Zbiór Międzynarodowej Fundacji Muzycznej im. Artura Rubinsteina w Łodzi
Zbiór Muzeum Miasta Łodzi
Zbiór Narodowego Archiwum Cyfrowego
Zbiór Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego w Łodzi
Zbiór Towarzystwa Przyjaciół Łodzi
Zbiór Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi

Autorzy zdjęć:
Krzysztof Antoniuk, Tomasz Bęben, Jacerk Domański, Lucjan Fogiel, Wojciech Grochowalski, Maciej Grzegorek, Halina Holasa-Idziakowa, Józef Horbik, Piotr Ignaczak, Jerzy
Koba, Marcin Kopeć, Dariusz Kulesza, Magdalena Lasocka, Krzysztof Łuciuk, Jerzy Neugebauer, M. Pusch, Ryszard Raduszewski, Angelika Rychert, Irena Strzemieczna,
Krzysztof Szymczak, Henryk Śmigacz, Piotr Tomczyk, Andrzej Wach, Sophie Wright, Jacek Wrzesiński, Grażyna Wyszomirska, Stanisław Zaborski.

Autor karykatur: Eli Kochański
Przygotowanie prezentacji - ARTERIS.pl.

(Bożena Pellowska-Chudobińska       
fot. Paulina Milewska)       

Ostatki w BUŁ

(fot. Marcin Przewieś)      

W A R T O    P R Z E C Z Y T A Ć

Spacer w przestrzeni, podróż w czasie

Od połowy lutego do 11 marca mamy wyjątkową okazję oglądać wystawę podsumowującą ponad stuletnią historię Orkiestry Symfonicznej Filharmonii Łódzkiej.
Zaprezentowano na niej plakaty ilustrujące losy orkiestry, sylwetkę Artura Rubinsteina, którego imię nosi Filharmonia, medale jubileuszowe, archiwalne
fotografie, programy, a także podsumowanie obchodów Jubileuszu. Przy tej okazji warto przypomnieć, że w ubiegłym roku ukazała się publikacja "Filharmonia
Łódzka. Spacer w przestrzeni, podróż w czasie" (link do katalogu). To wydawnictwo wyjątkowe pod wieloma względami. To kompendium wiedzy o
Filharmonii Łódzkiej, ale także o historii życia muzycznego Łodzi w aspekcie tytułowej przestrzeni (autorzy piszą wiele o miejscach o szczególnym znaczeniu) i
czasie (wydarzeniach, które miały wpływ na rozwój kultury muzycznej miasta).

Ale to przede wszystkim książka o ludziach Filharmonii, którzy przez lata tworzyli i do dziś dbają o jej
wyjątkowy charakter. To dzięki pomocy melomanów i pracowników możemy m.in. poznać sylwetki: Artura
Rubinsteina, wybranych dyrektorów naczelnych i wybitnych dyrygentów współpracujących z orkiestrą
(m.in. Tadeusza Mazurkiewicza - pierwszego dyrektora i dyrygenta Łódzkiej Orkiestry Symfonicznej,
Henryka Czyża, dyrygenta łódzkiej filharmonii w latach1972-1981, "gwarantującego nieprzeciętne
przeżycia", którego "pamiętają ci, którzy z nim grali, ale równie dobrze ci, którzy przychodzili na koncerty,
zasiadali przed telewizorami, czy czytali jego książki", wyjątkowych muzyków, pracowników i melomanów
dla których każdy koncert był wyjątkowym przeżyciem, a obecność doceniana przez artystów. "Bywalców
znało się z widzenia z estrady (�). Część publiczności to byli ludzie dla nas anonimowi, ale część znaliśmy
dobrze, jak stałego słuchacza prof. Małachowskiego, czy pana Tadeusza, pilota międzynarodowego" -
wspominają muzycy.

Dzięki takiemu zaangażowaniu w proces powstawania książki nie jest to sucha kronika wydarzeń, ale publikacja, która w równym stopniu przybliża losy
instytucji i indywidualne przeżycia wielbicieli muzyki i wieloletnich pracowników. Jako nastoletni uczniowie szkół muzycznych marzyli oni o staniu się członkami
orkiestry, a z czasem wiązali się z nią na wiele, wiele lat i dziś z łezką w oku wspominają pierwsze koncerty, wyjątkowe osobistości, które mieli okazję spotkać,
wyjazdy koncertowe w różne zakątki świata. Wszystkie rozdziały zostały napisane przez pasjonatów muzyki klasycznej i wielbicieli łódzkiej orkiestry w oparciu
o bogate źródła historyczne wzbogacone o osobiste wspomnienia własne i zaprzyjaźnionych emerytowanych i bieżących pracowników.

Przedostatni rozdział książki: "Dźwięczne widoki na przyszłość" jest próbą odpowiedzi na pytanie "jak wyciągnąć melomanów z domu, sprzed własnych
komputerów i głośników"? I czy oferta adresowana do najmłodszych odbiorców (Filharmonia proponuje m.in. zajęcia Baby bym, bum, Odkrywcy muzyki, czy w
ramach Dziecięcego Uniwersytetu Muzycznego) to wystarczająca forma aktywności by zachęcić dzieci i młodzież do bliższego poznania muzyki klasycznej i
Filharmonii?

Opracowanie graficzne książki w szczególności materiały archiwalne m.in. z BUŁ i zbiorów prywatnych, a także bieżące, wykonane m.in. przez Dariusza
Kuleszę sprawiają, że publikację nie tylko czyta się z zainteresowaniem, ale także ogląda z podziwem i wielką przyjemnością. Jest ona wspaniałą lekturą nie
tylko dla wielbicieli muzyki klasycznej, ale dla wszystkich łodzian zainteresowanych tym, co dzieje się w Łodzi.

Na sam koniec cytat - życzenia dla Jubilatki od jednej z autorek (Ilony Grzesiak): "Ad multos annos, Filharmonio! Niech twe mury wibrują dźwiękiem organów
oraz wszystkimi barwami orkiestry".

(Anna Podgórska)       

Przewodnik filmowy po województwie łódzkim

Państwowa Wyższa Szkoła Teatralna i Telewizyjna, Wytwórnia Filmów Fabularnych, Wytwórnia Filmów Oświatowych i Programów Edukacyjnych, Studio Se-
ma-for, łódzka Aleja Gwiazd oraz jedyne w Polsce Muzeum Kinematografii to miejsca na stałe w pisane w polską mapę filmową. Oczywiste są tym samym
związki Łodzi z filmem. Wytwórnia filmowa przez kilkadziesiąt lat była motorem, dzięki któremu wiele produkcji powstawało właśnie tutaj. Po jej zamknięciu w
1998 roku kariera filmowa Łodzi zmieniła nieco swój charakter, ale samo miasto i region pozostały miejscem plenerów filmowych, wielokrotnie pojawiając się w
kadrach produkcji polskich i zagranicznych. Tematykę tę przybliża wydany przez Centrum Inicjatyw na Rzecz Rozwoju "Regio" w 2015 roku Przewodnik
filmowy po województwie łódzkim Macieja Kronenberga.

O swojej książce Autor pisze: "(�) to synteza około tysiąca godzin obejrzanych filmów i lektury
kilkudziesięciu książek, przede wszystkim wspomnień ludzi związanych z filmem. To także rezultat wielu
inspirujących rozmów z artystami, statystami, krajoznawcami oraz ludźmi, którzy po prostu byli świadkami
realizacji zdjęć" (ze wstępu). Sam przyznaje, że trudno było mu podjąć decyzję o zamknięciu materiału do
wydania Przewodnika, dlatego też temat przez niego rozpoczęty - pozostaje otwarty, żywy - tak jak sama
produkcja filmowa.

Efekt pracy Macieja Kronenberga to przegląd ponad siedemdziesięciu miejsc, które pełniły role plenerów w
filmach i serialach. W wielu przypadkach podobieństwo pleneru do miejsca rzeczywistego jest widoczne od
razu, zwłaszcza gdy jest ono charakterystyczne i rozpoznawalne - dla mieszkańców naszego województwa
będzie to na przykład Nieborów, gdzie realizowano zdjęcia do filmów Wielka miłość Balzaka,

Lotna, Popioły, Nowe przygody Arsena Lupin, Akademia Pana Kleksa, Kariera Nikodema Dyzmy, Ojciec Mateusz czy Pałac Izraela Poznańskiego, który
możemy zobaczyć między innymi w filmach Ziemia obiecana, Rodzina Połanieckich, Psy 2. Ostania Krew. Są jednak takie rejony, które trudniej rozszyfrować.
Nie każdy z nas wie, że kultowy serial z lat 1966-1970 Czterej pancerni i pies kilkakrotnie gościł w Aleksandrowie Łódzkim (dekoracje zbudowane na terenie
Aeroklubu), a Lasy Spalskie z okolic Anielina stały się tłem akcji w filmie Hubal B. Poręby - w tym przypadku reżyser umiejscowił swoją produkcję w
autentycznym miejscu wydarzeń . Mieszkańcy wsi z komedii J. Machulskiego Pieniądze to nie wszystko najchętniej spędzali czas, patrząc na przejeżdżające
pociągi - łąka, na której siedzą znajduje się w rejonie Gapinina i Studzianny-Poświętnego. Gabinet prezesa firmy Cukier Polski z Kariery Nikosia Dyzmy J.
Bromskiego to prawdziwy gabinet prezesa pabianickiej firmy farmaceutycznej Aflofarm, a mieszkanie z filmu Mój rower P. Trzaskalskiego, to autentyczne
mieszkanie ojca reżysera na łódzkim Żubardziu. Przewodnik opisuje również miejsca, z których pochodzą filmowe rekwizyty: bolimowska ceramika z zakładu
Konopczyńskich występowała w Faraonie J. Kawalerowicza i Krzyżakach A. Forda, a parowóz ogrzewający mieszkańców bloku przy Alternatywy 4 przyjechał
na plan prosto z Krośniewic.

Kronenberg opisuje zarówno produkcje duże, znane, jak i te oglądane prze węższe grono odbiorców, filmy starsze oraz takie, które powstawały na naszych
oczach, jak Hiszpanka, Miasto 44, Historia kina w Popielawach, 1920. Bitwa Warszawska, seriale Czas honoru, Prawo Agaty, Komisarz Alex, Bodo.

Atutami Przewodnika są przede wszystkim informacje - filmowe, krajoznawcze, ciekawostki i anegdoty, cytaty, szczegóły i szczególiki (m.in. nagłośnioną przez
media historię bezpańskiego psa Brutusa z planu filmowego Idy), których lektura niezwykle wciąga, a jednocześnie nie pozwala zapomnieć jak żmudną i
drobiazgową pracę wykonał Autor. Archiwalne zdjęcia z planów filmowych oraz obecne, a także indeks filmów to kolejne zalety książki. Przewodnik można
znaleźć w Bibliotece pod sygnaturą PN1993.5.P552 L6356 2015. Z pewnością zainteresuje on wszystkich, którzy lubią odkrywać historię Łodzi i regionu.

Polecam również pozostałe publikacje dotyczące filmowej Łodzi: Przewodnik po filmowej Łodzi
(sygn.1192706), Spacerownik: Łódź filmowa Joanny Podolskiej (sygn. KART TUR. 1490B), Pocztówki z
miasta Łodzi pod redakcją Barbary Kurowskiej (sygn. 1168794) - można je również znaleźć w Katalogu
komputerowym pod hasłem Łódź (Polska) -- w kinie. Warto również pamiętać o zbiorach zgromadzonych
w Dziale Muzykaliów, wśród których znajdziemy muzykę do wymienionych w Przewodniku Macieja
Kronenberga filmów i seriali: Chłopi, Czterej pancerni i pies, Jan Serce, Kariera Nikodema Dyzmy, Pan
Tadeusz, Pieniądze to nie wszystko, Polskie drogi, Stawka większa niż życie, Wiedźmin, Wierna rzeka,
Ziemia obiecana, Zmiennicy - to tylko niektóre tytuły. Szczególnej uwadze polecam kompilacje muzyki
filmowej: Ale filmy (sygn. FC2540), Melodie z ulubionych seriali (sygn. FC1095), Superprodukcje (sygn.
FC1911), Wielcy kompozytorzy filmowi (sygn. FC2173).

Zachęcam do odkrywania filmowego życia naszego regionu w zbiorach Biblioteki Uniwersyteckiej.

(Maria Walaszczyk       
fot. Beata Gamrowska)       

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ
P O L S K I E

link do katalogu link do katalogu link do katalogu link do katalogu
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